
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: GIOVANI, FAMIGLIE E SPORT

UFFICIO:  SPORT E TEMPO LIBERO

DETERMINAZIONE N. 809 DEL 28/08/2024

OGGETTO: Accertamento dell’entrata relativa all’affitto delle palestre 
scolastiche da parte delle Associazioni Sportive – annualità 
2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 354 del 17.11.2017 è stata 
stabilita in euro 2,50/h (IVA inclusa) la tariffa per l’affitto delle palestre 
comunali delle scuole primarie e secondarie di primo grado da parte 
delle Associazioni Sportive in orario extrascolastico;

• l’Ufficio Sport è deputato al conteggio delle ore di utilizzo e all’invio, alle 
Associazioni Sportive, della fattura e del relativo PagoPA necessario per 
il versamento;

• il  pagamento  viene  richiesto  in  due  tranche,  una  per  il  periodo  di 
utilizzo settembre-dicembre e un’altra per il periodo gennaio-giugno di 
ciascun anno sportivo;

Dato atto che:

• nel  periodo  gennaio-giugno  la  somma  introitata  è  stata  di  euro 
8.078,75, I.V.A. al 22% inclusa;

• per il periodo settembre-dicembre la stima delle entrate, sulla base dei 
dati storici, ammonta ad euro 5.900,00, I.V.A. al 22% inclusa, per un 
totale annuo per l’anno 2024 pari ad euro 13.978,75 omnicomprensivo; 



• l’elenco delle Associazioni Sportive interessate e la relativa somma di cui 
sono  debitrici  è  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Considerata  pertanto la  necessità  di  procedere,  relativamente  all’esercizio 
2024, all’accertamento dell’entrata relativa all’affitto delle palestre scolastiche 
per  un importo di  euro 13.978,75,  I.V.A.  al  22% inclusa,  al  capitolo  9520 
(Proventi delle palestre e impianti sportivi di base - attività rilevante ai fini IVA) 
– titolo 3 - tipologia 0100 – categoria 3010200 – P.F. V E.3.01.02.01.006 - 
Proventi da impianti sportivi - del bilancio 2024- 2026, annualità 2024;

Richiamati  i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno per  quanto  di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 21.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, 
integrato con la nota di aggiornamento, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

- deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 12.01.2024 con la quale risulta 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-2026 e 
con il quale risultano affidate le dotazioni finanziarie, le risorse umane e 
strumentali;

-    deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – 
ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge 
n. 113/2021;

Visti:
• il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.12.2023  di  conferimento  degli 

incarichi  dirigenziali  con  decorrenza  dal  02.01.2024  e  sino  al 
31.12.2025;

• l’atto  di  conferimento,  prot.  n.  5244  del  02.02.2024,  con  il  quale  il 
Dirigente  dell’Area  Amministrativa  ha  assegnato  l’incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Giovani,  Famiglie  e  Sport  in  capo  alla 
sottoscritta;

Attesa  la  competenza  della  sottoscritta  ad  assumere  atti  a  contenuto 
gestionale nel procedimento in esame;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 
al D. Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di 
accertare  integralmente  tutte  le  entrate,  anche  quelle  di  dubbia  e  difficile 
esazione; 

Dato  atto  dell’assenza  di  conflitti  di  interesse  del  RUP  sottoscritto  nella 
procedura in oggetto, ai sensi del vigente codice di comportamento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi,”



Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione G.C. n. 217 del 29.07.2022;

DETERMINA

1. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. N 267/2000, la somma di 
seguito indicata:

Debitore Associazioni Sportive come da elenco allegato

Causale Pagamento affitto palestre anno 2024

Titolo 3 Entrate 
extra

tributarie

Tipologia 0100 
Vendita 
di  beni  e 
servizi  e 
proventi 
derivanti 
dalla 
gestione 
dei beni

Categoria 3010200 
Entrate 
dalla 
vendita e 
dall'eroga
zione di 
servizi

P.F. V 
E.3.01.02.01.0
06 - Proventi da 
impianti 
sportivi

Cap./Art. 9520 Descrizione Proventi  delle  palestre  e  impianti  sportivi  di  base  - 
attività rilevante ai fini IVA

Vincoli

Importo   11.457,99€ Esigibilità 2024

IVA al 22%     2.520,76€

2. Di dare atto che l’elenco delle Associazioni Sportive interessate e la relativa 
somma  di  cui  sono  debitrici  è  contenuto  nell’allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si attesta 
l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa e tecnica di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.

4. Di dichiarare l’assenza di conflitti  di interesse del RUP sottoscritto nella 
procedura in oggetto, ai sensi del vigente codice di comportamento.

5. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  alla 
pubblicazione nella  Sezione Amministrazione Trasparente  (dal  2021)  sul 
sito internet dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

6. Di rendere noto che, ai sensi dell’articolo 5 della L.241/90, il Responsabile 
unico del  procedimento è la sottoscritta Responsabile del Settore  Giovani, 
Famiglie, Sport. 

                                                 
                                                                   La Responsabile del Settore

    Giovani, Famiglie, Sport
                                   Dott.sa Luciana Chiavirano

PO/LC/ds


